
FUNDAÇÃO DE CULTURA E ARTE APERIPÊ DE SERGIPE

A Presidente da Fundação de Cultura e Arte Aperipê de Sergipe 
tendo em vista o disposto no Edital de Seleção para o projeto “Reinvente

Art. 1º Divulgar o resultado da sétima chamada dos artistas sele
Mérito Artístico, conforme a relação seguinte: 

§ 1º Das produções autorais e/ou novos produtos:

I. Nelson Correa Santos 
CPF: 016.070.855-93 
Área de atuação: Dança e artes visuais
Resumo: 22 Anos de Nelson Santos Cia 
 
II. Suênio Alves Messias da Silva Santos
CPF: 027.416.415-95 
Área de atuação: Audiovisual
Resumo: Eu não vou morrer, crônica para nossos processos em meio a pandemia.
 
III. Ravi Aynore Andrade Leão 
CPF: 028.045.705-76 
Área de atuação:  Audiovisual
Resumo: "O Filme da Cadeira"
 
§ 2º Da difusão do trabalho artístico:

I. Catia Cilene Mecenas Tavares 
CPF: 517.503.845-15 
Área de atuação: Música 
Resumo: Live com músicas eletrônicas
 
II. Dalvam De Jesus Alves Do 
CPF: 054.659.185-00 
Área de atuação: Artes visuais, grafite
Resumo: Vídeo aula sobre a história do 
 
III. João Luiz Santana Brazil 
CPF: 035.763.035-10 
Área de atuação: Audiovisual
Resumo: EGBÉ – Mostra de Cinema Negro de 
 
IV. Renilton Santos Conceição 
CPF: 078.486.485-32 
Área de atuação: Cultura Popular
Resumo: Live do Reisado Nossa Senhora das Graças
 
V. Francisco Gladston dos Santos 
CPF: 919.242.275-68 
Área de atuação: Música 
Resumo: Projeto Gladston Rosa Encontrar Você em casa 
 

GOVERNO DE SERGIPE 
FUNDAÇÃO DE CULTURA E ARTE APERIPÊ DE SERGIPE

 
Divulgação do resultado da sétima chamada
Comissão de Avaliação de Mérito Artístico referente ao 
Chamamento Público do projeto “Reinvente

A Presidente da Fundação de Cultura e Arte Aperipê de Sergipe – FUNCAP/SE, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto no Edital de Seleção para o projeto “Reinvente-SE”, resolve: 

Art. 1º Divulgar o resultado da sétima chamada dos artistas selecionados pela Comissão de Avaliação de 
Mérito Artístico, conforme a relação seguinte:  

§ 1º Das produções autorais e/ou novos produtos: 

Área de atuação: Dança e artes visuais 
Resumo: 22 Anos de Nelson Santos Cia de dança – 1998/2020 

II. Suênio Alves Messias da Silva Santos 

Área de atuação: Audiovisual 
Eu não vou morrer, crônica para nossos processos em meio a pandemia.

III. Ravi Aynore Andrade Leão – Ravi Aynore 

ea de atuação:  Audiovisual 
"O Filme da Cadeira" 

§ 2º Da difusão do trabalho artístico: 

. Catia Cilene Mecenas Tavares - DJ Kátia Dark 

Resumo: Live com músicas eletrônicas 

Dalvam De Jesus Alves Do Nascimento - Dext 

Área de atuação: Artes visuais, grafite 
Resumo: Vídeo aula sobre a história do Grafite 

João Luiz Santana Brazil - EGBÉ. 

Área de atuação: Audiovisual 
Mostra de Cinema Negro de Sergipe 

. Renilton Santos Conceição  

Área de atuação: Cultura Popular 
Reisado Nossa Senhora das Graças 

. Francisco Gladston dos Santos – Gladston Rosa 

ston Rosa Encontrar Você em casa - Acústico. 

 

 

FUNDAÇÃO DE CULTURA E ARTE APERIPÊ DE SERGIPE 

sétima chamada feita pela 
Comissão de Avaliação de Mérito Artístico referente ao 
Chamamento Público do projeto “Reinvente-SE” 

FUNCAP/SE, no uso de suas atribuições e 
SE”, resolve:  

cionados pela Comissão de Avaliação de 

Eu não vou morrer, crônica para nossos processos em meio a pandemia. 



VI. Helber Mateus Araujo Bispo 
CPF: 01140061569 / CNPJ: 33.562.741/0001
Área de atuação: Música 
Resumo: Show case com Helber Mateus com canções de autoria própria e de outros compositores.
 
VII. Johnata dos Santos 
CPF: 059.710.305-40 
Área de atuação: Música 
Resumo: Projeto Arauto - apresentação virtual com um repertório musical.
 
VIII. Gabriel De Oliveira Carvalho 
CPF: 030.045.325-65 / CNPJ: 19.711.519/0001
Área de atuação: Música 
Resumo: Apresentação de um mini documentário em que vai ser mostrado trechos de gravações que a 
banda The Baggios está fazendo durante a quarentena
 
IX. Luca Pineyro – Brasileiríssimo 
CPF: 03243801516 / CNPJ: 24.881.254/0001
Área de Atuação: Música 
Resumo: Veiculação do “Maxichorando” do grupo Brasileiríssimo
 
X. Baruch Blumberg Carvalho de Matos
CPF: 009.411.605-99 
Área de atuação: Audiovisual
Resumo: A proposta é a difusão do filme “Clandestino” durante o período da quarentena
 
§ 3º Dos projetos colaborat
 
I. Swing Arte Mania EIRELE ME 
CNPJ: 33.851.071/0001-57 
Área de atuação: Música 
Resumo: Show em Homenagem ao Rei do Baião Luiz Gonzaga
 
II. Luciana Oliveira Vieira 
CPF: 02506550550 
Área de atuação: Audiovisual
Resumo: “O que quer essa mulher com uma câmera?” é com essa pergunta que as cineastas sergipanas 
Luciana Oliveira e Manoela Veloso Passos levantam uma discussão acerca da situação das mulheres mães 
no mercado de trabalho audiovisual em Aracaju.
 
Comissão de Seleção 
 
Fabrício Oliveira Aquino 
Assessor Técnico – FUNCAP
CPF: 045.249.055-37 
 
Fredson Santos Santana
Diretor de Políticas Culturais 
CPF: 787.009.499-51 
 
Irineu Silva Fontes Júnior
Conselheiro Estadual de Cultura
CPF: 155.530.275-00 
 
Fundação de Cultura e Arte Aperipê de Sergipe 
 

Helber Mateus Araujo Bispo  
01140061569 / CNPJ: 33.562.741/0001-15 

Resumo: Show case com Helber Mateus com canções de autoria própria e de outros compositores.

apresentação virtual com um repertório musical. 

Gabriel De Oliveira Carvalho  
65 / CNPJ: 19.711.519/0001-06 

um mini documentário em que vai ser mostrado trechos de gravações que a 
banda The Baggios está fazendo durante a quarentena. 

Brasileiríssimo  
CPF: 03243801516 / CNPJ: 24.881.254/0001-24 

Veiculação do “Maxichorando” do grupo Brasileiríssimo 

X. Baruch Blumberg Carvalho de Matos 

Área de atuação: Audiovisual 
A proposta é a difusão do filme “Clandestino” durante o período da quarentena

§ 3º Dos projetos colaborativos: 

I. Swing Arte Mania EIRELE ME - Banda cuscuz com leite 
 

Show em Homenagem ao Rei do Baião Luiz Gonzaga 

Área de atuação: Audiovisual 
“O que quer essa mulher com uma câmera?” é com essa pergunta que as cineastas sergipanas 

Luciana Oliveira e Manoela Veloso Passos levantam uma discussão acerca da situação das mulheres mães 
no mercado de trabalho audiovisual em Aracaju. 

 
FUNCAP 

Fredson Santos Santana 
Culturais - FUNCAP 

Irineu Silva Fontes Júnior 
Conselheiro Estadual de Cultura 

Cultura e Arte Aperipê de Sergipe - FUNCAP/SE 

 

 

Resumo: Show case com Helber Mateus com canções de autoria própria e de outros compositores. 

um mini documentário em que vai ser mostrado trechos de gravações que a 

A proposta é a difusão do filme “Clandestino” durante o período da quarentena 

“O que quer essa mulher com uma câmera?” é com essa pergunta que as cineastas sergipanas 
Luciana Oliveira e Manoela Veloso Passos levantam uma discussão acerca da situação das mulheres mães 


